Дело № 1-199/2021

22RS0011-01-2021-000097-16

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск Алтайский край 17 июня 2021 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Видюкова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г. Рубцовска Алтайского края Кайзер Л.В. и помощника прокурора г.Рубцовска Алтайского края Арцибасова Е.Е., защитника Свяженина А.А., представившего удостоверение и ордер , подсудимого ФИО1, при секретаре Скрипкиной И.В., уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, ФИО1, движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и, желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут 15.10.2020, более точные дата и время не установлены, вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупных размерах.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г. Рубцовска тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью незаконного сбыта, сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г. Рубцовска тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение им отведенных ему преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего сбыта; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно фасовать по месту своего временного жительства по адресу: ... полученные наркотические средства, на оптовые и мелкооптовые партии, после чего хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, по месту своего временного места жительства по адресу: ... ... с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Рубцовска с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

- предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующие деяния:

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2020 году, не позднее *** более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 116,4 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее по тексту Список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является крупным размером.

После чего, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в крупном размере, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 116,4 грамма, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, упаковало в пакет из полимерного материала, и поместило в малозаметное место, прикопав его в земле у основания дерева, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 2500 метров в южном направлении от юго-западного угла здания, расположенного по адресу: ..., о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, прибыл на обозначенный неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору участок местности, расположенный на расстоянии 2500 метров в южном направлении от юго-западного угла здания, расположенного по адресу: ..., где, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал пакет из полимерного материала, прикопанный в земле у основания дерева, находящегося на вышеописанном участке, тем самым незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 116,4 грамма, которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта непосредственно при себе и при передвижении по г. Рубцовску от вышеуказанного участка местности до места своего временного проживания, по адресу: ... ... а также непосредственно в доме по адресу: ...

После чего, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, по указанию неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в преступной группе, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи имеющихся у него электронных весов приобретенную им смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 116,4 грамма, расфасовал на указанные неустановленным лицом дозы, для мелкооптового и крупнооптового сбыта, а именно: часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,94 грамма, поместил в пакеты из полимерного материала с рельсовыми застежками, перемотал их изоляционной лентой черного цвета, предварительно поместив магнит; после чего часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,96 грамма, поместил в пакеты из полимерного материала с рельсовыми застежками, перемотал их изоляционной лентой черного цвета, предварительно поместив магнит, часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,89 грамма, поместил в пакеты из полимерного материала с рельсовыми застежками, перемотал их изоляционной лентой черного цвета, предварительно поместив магнит, оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 110,61 грамма поместил в пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой и перемотал изоляционной лентой черного цвета, после чего, продолжил незаконно хранить их по месту своего проживания по адресу: ... с целью дальнейшего сбыта в крупном размере с неустановленным лицом. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от ... в ..., на котором расположен трубопровод с металлической опорой, к которой прикрепил сверток, с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,94 грамма, после чего согласно ранее отведенной ему роли сфотографировал место тайника - закладки, определил координаты, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил информацию о месте тайника-закладки неустановленному лицу, с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленны лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в восточном направлении от здания КГБУЗ «Городская больница №2», расположенного по адресу: ... на котором расположены металлические гаражи, где за правой стеной третьего слева гаража за ребром жесткости прикрепил сверток с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,96 грамма, грамма, после чего согласно ранее отведенной ему роли сфотографировал место тайника - закладки, определил координаты и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил информацию о месте тайника-закладки неустановленному лицу, с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров в южном направлении от ... по пер. Коммунистический 43, на котором расположена трансформаторная будка и под средней дверью, прикрепил сверток, с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,89 грамма, после чего, согласно ранее отведенной ему роли сфотографировал место тайника - закладки, определил координаты и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил информацию о месте тайника-закладки неустановленному лицу, с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в восточном направлении от ... в ..., где у основания дерева прикопал сверток, с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 110,61 грамма, после чего согласно ранее отведенной ему роли сфотографировал место тайника - закладки, определил координаты и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил информацию о месте тайника-закладки неустановленному лицу, с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц. 

***, не позднее 13 часов 48 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и ***, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от ... в ..., на котором расположен трубопровод с металлической опорой сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от *** смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,94 грамма, оставленный ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, для сбыта с неустановленным лицом, неопределенному кругу лиц. 

***, в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в восточном направлении от здания КГБУЗ «Городская больница №2», расположенного по адресу: ... на котором расположены металлические гаражи, за правой стеной третьего слева гаража за ребром жесткости сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от *** смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,96 грамма, оставленный ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, для сбыта с неустановленным лицом, неопределенному кругу лиц.

***, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров в южном направлении от ..., на котором расположена трансформаторная будка, под средней дверью, сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от *** смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,89 грамма, оставленный ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, для сбыта с неустановленным лицом, неопределенному кругу лиц.

***, в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 40 метров в восточном направлении от ... в ..., у основания дерева на земле, сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от *** смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 110,61 грамма, оставленный ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, для сбыта с неустановленным лицом, неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО1, как участник группы лиц, по предварительному сговору выполнил все необходимые действия по передаче неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайников закладок, со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 116, 4 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ от *** , является крупным размером. 

Кроме того, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 280,87 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее по тексту Список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является особо крупным размером.

После чего, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в особо крупном размере, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не мене 280,87 грамма, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, упаковало в пакет из полимерного материала, и поместило в малозаметное место, прикопав его в земле у электрического столба, расположенного на участке местности, на расстоянии 150 метров в восточном направлении от автозаправочной станции «РНК», расположенной по адресу: ... о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности в районе ... в ... в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получив информацию о местонахождении наркотического средства намеревался проследовать на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в восточном направлении от автозаправочной станции «РНК», расположенной по адресу: ..., Змеиногорский тракт, 1 а, с целью приобретения из малозаметного места оставленного ему неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего сбыта вещества, являющегося, смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 280,87 грамма, однако, *** в 13 часов 48 минут ФИО1, был задержан сотрудниками полиции и *** в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, у ФИО1, было проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров в восточном направлении от автозаправочной станции «РНК», расположенного по адресу: ... где у основания электрического столба, расположенного на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от *** смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 280,87 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ от *** , является особо крупным размером. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 280,87 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является особо крупным размером, однако, не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 24,46 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее по тексту Список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является крупным размером.

После чего, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут *** более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в крупном размере, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 24,46 грамма, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, упаковало в пакет из полимерного материала, и поместило в малозаметное место, в неустановленном месте на территории г. Рубцовска, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», проследовал на неустановленный участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории г. Рубцовска, где забрал пакет из полимерного материала, с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 24,46 грамма, то есть незаконно приобрел его и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта непосредственно при себе и при передвижении по ... от вышеуказанного участка местности до места своего временного проживания по адресу: ... ... а также непосредственно в доме по адресу: ... 

После чего, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2020 году, не позднее 13 часов 48 минут ***, более точные дата и время не установлены, по указанию неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: ... ... согласно отведённой ему роли, при помощи имеющихся у него электронных весов приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 24,46 грамма, расфасовал на указанные неустановленным лицом дозы, которые продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: ... с целью дальнейшего сбыта в крупном размере с неустановленным лицом. 

***, не позднее 13 часов 48 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и ***, в период времени с 16 часов 40 минут до 20 часов 30 минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия по адресу: ... в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта от *** смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 24,46 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,46 грамм, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, однако, не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, в присутствии адвоката, подозреваемый ФИО1, чьи показания оглашались судом в порядке ст. 276 УПК РФ, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт наркотического средства массой 116,4 грамма), по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт вещества, общей массой 280,87 грамм), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушения на незаконный сбыт вещества, общей массой 24,46 грамма), вину признал полностью и показал, что с августа 2020 года он работал в Интернет - магазине «Легион», занимающемся незаконной реализацией наркотических средств. 

В его обязанности входило забирать оптовую партию наркотических средств, фасовать на розничные «закладки» и разложить по тайникам, сделать описание, фото и отправить вышеуказанному куратору в мессенджере «Телеграм». После того, как он отправлял сделанные им «закладки» по тайникам, он получал заработную плату на биткоин-кошелек, либо киви-кошелек. Расчет был раз в неделю, в среднем 20000-30000 рублей. При помощи сотового телефона он переводил денежные средства с киви-кошелка на банковскую карту «Сбербанк», которая оформлена на его имя. 

Тайники закладки он делал в г. Рубцовске и его пригороде. Фотографии он делал на свой мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе черного цвета. Кроме розничных закладок для потребителей, он также делал мелкооптовые закладки для розничных курьеров.

Переписку с оператором данного магазина он вёл в мессенджере «Телеграм». Куратором и оператором его деятельности, были неустановленные лица, которые представлялись ему под именем «Арман» и «Миша», данные лица часто меняли аккаунты, последние их аккаунты «@chunaaaz - Алексей» и «@br0ns - ФИО2». Переписку он периодически удалял с телефона.

Наркотическое средство он расфасовывал у себя дома по адресу: ... всегда в ночное время, чтобы его сожительница ничего не видела, так как та не знала, о том, что он формирует тайники с закладками. Для фасовки наркотика он приобрел электронные весы и мелкие полимерные пакеты с рельсовой застежкой и моток изоленты. Вещество, он взвешивал при помощи электронных весов, которые купил специально для этого, помещал наркотическое средство в пакетики из полимерного материала с рельсовыми застежками, которые он также самостоятельно покупал, затем перематывал их изолентой и формировал тайники закладки. 

*** ему от «Алексея» пришло сообщение о том, что необходимо поднять оптовый вес и сформировать новые закладки. В сообщении также было указано, что он должен был разложить закладки с наркотическим средством по 1 грамму, по 2 граммам, 3 граммам, а также был стограммовый сверток, который он по указанию оператора, должен был положить в новое место, то есть сформировать новую оптовую закладку с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. Получив данное сообщение, он проследовал на участок местности, который расположен в западной части ... На данном участке местности он поднял оптовую закладку. После этого, он принес данное наркотическое средство по месту своего проживания, где, развернув упаковку, увидел, что оптовый сверток был упакован отдельно, из остального вещества он сформировал новые свертки с наркотическим средством, перемотав изоляционной лентой черного цвета, в котором был небольшой магнит. Спрятал все дома и стал хранить до следующего утра.

После чего, *** он в районе городской больницы в металлических гаражах, у ... в ..., в трубопроводе, у ... в трансформаторной будке, на берегу р. Алей, в районе ... в ..., сформировал новые тайники-закладки с наркотическим средством, сделал фотографии, определил координаты и данные отправил оператору магазина.

***, в утреннее время оператор «А» отправил ему фото, координаты и описание оптовой партии с наркотическим средством, в данной партии должно было быть около 250 грамм наркотика «скорость». Данную партию он должен был забрать, расфасовать и разложить по тайникам-закладкам. Он направился по полученному описанию, однако, не смог найти место, где находилась оптовая закладка. После получения от куратора уточненных координат, он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где ему в присутствии двух понятых провели смывы с кистей рук, личный досмотр, в ходе которого изъяли два сотовых телефона, в одном из которых находилась переписка, касающаяся распространения наркотиков. Оба телефона принадлежали ему. 

После чего они проехали на адрес, согласно координатам с оптовой закладкой, где была спрятана оптовая партия наркотиков: в 150м восточнее АЗС «РНК» по адресу: ... по географическим координатам ... где у основания столба обнаружили оптовую закладку с наркотиком, он пояснил, что она принадлежат ему, и которую он хотел сбыть после расфасовки, путем формирования тайников закладок. Данная закладка была изъята сотрудниками полиции в присутствии двух понятых. 

Далее они проехали по трем розничным закладкам, по адресам: ..., ... где также в присутствии понятых были изъяты свёртки с наркотиками. 

Кроме того, с его участием было проведено обследование участка местности в районе ... где им была сформирована оптовая закладка наркотического средства, однако, она первоначально сотрудниками полиции не изымалась. Данные свёртки были сделаны им ***. 

После этого, с сотрудниками полиции они проехали к нему домой по адресу: ... «а», где в присутствии двух понятых, у него и Р.Ю., был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, пакет с различными веществами, скорость и мефедрон, которые он хранил для дальнейшей реализации на территории г.Рубцовска. Данное наркотическое средство он поднял летом, где точно не помнит, о месте нахождения ему сообщил оператор. Подняв сверток с наркотическим средством, принес его к себе домой, хранил его для собственного употребления. Вину в содеянном признает полностью, чистосердечно раскаивается (т.1 л.д. 113-118, 179-183, 219-223, т. 2 л.д. 10-14,58-62, 108-113, т. 3 л.д. 60-63).

В ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 ***, последний показал на месте, где им были сформированы закладки с наркотическим средством с целью последующего сбыта. ФИО1 уточнил, что все закладки им были разложены ***, сфотографированы, определены координаты, эти сведения направлены оператору «Интернет магазина» (Т. 3 л.д. 175-185).

В ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 ***, последний показал участок местности, распложенный на расстоянии 2500 метрах в южном направлении от юго-западного угла здания, расположенного по адресу: ..., где им *** поднята оптовая партия наркотического средства, из которого он впоследствии сформировал *** новые тайники закладки (т. 3 л.д.102-108)

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката, обвиняемый ФИО1, чьи показания оглашались судом в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт наркотического средства массой 116,4 грамма), по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт вещества, общей массой 280,87 грамм), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушения на незаконный сбыт вещества, общей массой 24,46 грамм) признает полностью, в содеянном раскаивается.Полностью подтверждает показания данные им в ходе допросов его в качестве подозреваемого, при проверки показаний на месте. В дальнейшем пользуется ст. 51 Конституции РФ повторяться не желает (т. 3 л.д. 151-154).

Помимо полного признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт наркотического средства массой 116,4 грамма) подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель М.А.В.(сотрудник полиции), чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в ходе следствия, показал, что он состоит на службе в должности старшего оперуполномоченного ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. В 2020 году их отделом получена оперативная информация о том, что житель ... края ФИО1 устроился в Интернет - магазин «Legion» в качестве розничного и оптового курьера-закладчика наркотических средств. Было установлено, что по условиям работы, и согласно распределенным ролям в обязанности ФИО1 входило посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, по месту своего жительства по адресу: ... а также в других неустановленных следствиям местах на территории г. Рубцовска; фасовать полученные от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору наркотические средства и формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Рубцовска, с целью дальнейшего незаконного сбыта; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

*** ФИО1 от неустановленного лица была получена оптовая партия наркотического средства, которое последний должен был расфасовать на мелкие партии и разложить на территории .... 

*** ФИО1 должен был поднять оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения, которое также должен был расфасовать по мелким дозам и сформировать новые тайники - закладки с наркотическим средством, с целью последующего сбыта.

*** в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», по результатам которого было установлено следующее: *** в 09 часов 10 минут ФИО1 вышел из дома и на автомобиле - такси проследовал в северную часть ..., где проехал по ..., автомобиль свернул в сторону ..., двигался по полю между ... и ..., при этом, ФИО1 выходил из салона автомобиля и отходил от него на различные расстояния, при этом что-то смотрел в находящемся у него в руках сотовом телефоне. 

*** в 12 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После задержания ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где ему в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра им всем присутствующим лицам была разъяснена сущность предстоящего мероприятия, а также права и обязанности участвующих лиц, после чего была начата процедура личного досмотра в ходе которого, у ФИО1 было изъято два сотовых телефона. С добровольного согласия ФИО1 изъятые у него сотовые телефоны были просмотрены. При просмотре одного из сотовых телефонов было установлено, что в установленном сотовом телефоне мобильного приложение «Telegramm», где содержится переписка с неустановленным лицом, использующим ник-нейм: «@ReTro223», подтверждающая преступную деятельность ФИО1 в осуществлении им незаконного сбыта наркотического средства. В ходе устной беседы ФИО1 пояснил о том, что действительно перед его задержанием он проследовал на участок местности, чтобы поднять оптовую закладку с наркотическим средством, которую он должен был поднять и впоследствии наркотическое средство расфасовать и разложить новые закладки. Также ФИО1 пояснил, что оператор первоначально перепутал место, прислав ему не те координаты, а когда оператор ему выслал правильные координаты, он намеревался проследовать к данному месту, чтобы поднять наркотик, но был задержан. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи. 

В присутствии двух понятых с кистей рук ФИО1 были произведены смывы с кистей рук, отобраны образцы букальных эпителий в установленном законом порядке. 

Были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Первоначально проследовали по указанным в сотовом телефоне координатам к участку местности, расположенному по адресу: в 150 метрах восточнее автозаправочной станции «РНК» ... У основания левого пасынка столба обнаружен сверток из синей изоляционной ленты, с содержимым внутри. Данный сверток был изъят, упакован в установленном законом порядке. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 280,87 грамма.

Далее, участвующие лица проследовали по указанным в сотовом телефоне координатам к участку местности, расположенному по адресу: в 10 метрах в юго-восточном направлении от ... в .... Под опорой, на магните обнаружен сверток из черной изоляционной ленты. Данный сверток был изъят, упакован в установленном законом порядке. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,94 грамма.

Далее, участвующие лица проследовали по указанным в сотовом телефоне координатам к участку местности, расположенному по адресу: в 100 метрах восточнее здания, расположенного по адресу: ..., .... В ходе обследования, за правой стенкой третьего слева гаража, за ребром жесткости на высоте 120 см от земли обнаружен, на магните сверток из черной изоляционной ленты с содержимым. Данный сверток был изъят, упакован в установленном законом порядке. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма.

Далее, все участвующие лица проследовали по указанным в сотовом телефоне координатам к участку местности, расположенному по адресу: в 50 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: ..., .... Под средней дверью будки - трансформатора, обнаружен, на магните сверток из черной изоляционной ленты с содержимым. Данный сверток был изъят, упакован в установленном законом порядке. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что изъятое вещество является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,89 грамма.

Далее, все участвующие лица проследовали по указанным в сотовом телефоне координатам к участку местности, расположенному по адресу: в 40 метрах от ... в .... У основания дерева, под листвой, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток не изымался, за данным участком местности было организовано наблюдение сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» с целью задержания соучастников преступной деятельности. По данному факту оперуполномоченным Д.О.С. был составлен соответствующий протокол. Какие-либо лица задержаны не были, впоследствии данный сверток с содержимым был изъят сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский».

По месту жительства ФИО1 проводился обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, электронные весы (т. 3 л.д. 94-101).

Свидетели Д.О.С., У.Р.А.(сотрудники полиции), чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенные в ходе следствия, дали аналогичные показания показаниям свидетеля М.А.В. (т. 3 л.д. 75-82, 83-88)

Свидетель С.С.Г., чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в ходе следствия, показал, что *** он был приглашен для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, Также был приглашен второй понятой. После этого они проследовали в служебный кабинет МО МВД России «Рубцовский», по адресу: ..., ... В кабинете находился сотрудник полиции и ранее незнакомый ему мужчина. Сотрудник полиции, находившейся в кабинете, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, также попросил представиться мужчину, тот назвался как ФИО1 Далее сотрудник полиции предложил выдать ФИО1 А запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Также ФИО1 пояснил, что при нем имеется сотовый телефон, по которому он осуществлял переписку по сбыту наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были обнаружены два сотовых телефона. ФИО1 указал на один из телефонов и пояснил, что именно при помощи данного сотового телефона он вел переписку по сбыту наркотического средства. На данном сотовом телефоне был установлен пароль, который ФИО1 указал. Далее сотрудником полиции была просмотрена переписка, находящаяся в сотовом телефоне, а также фотографии, они были сфотографированы другим сотрудником полиции. Это все происходило с согласия ФИО1. Оба сотовых телефона были опечатаны листком бумаги с биркой с печатями. На бирке поставили подписи участвующие лица. После этого сотрудниками полиции по данному факту был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи. 

Далее сотрудник полиции пояснил, что с кистей рук ФИО1 необходимо отобрать образцы букальных эпителий, а также смывы с кистей его рук. Также сотрудник полиции разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. ФИО1 не возражал против этого. После чего в присутствии его и второго понятого при помощи пинцета, смоченного в спиртовом растворе, с кистей рук ФИО1 были произведены смывы. Ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 был упакован в пакет , горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с печатью. На бирке поставили подписи участвующие лица. Также был изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован в пакет из полимерного материала и опечатан аналогичным способом. Кроме того, у ФИО1 было проведено ватной палочкой отобрание образцов букальных эпителий, ватная палочка была помещена в бумажный пакет , который был опечатан аналогичным способом. По окончанию, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи.

Далее сотрудник полиции пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, где будет произведено изъятие наркотического средства, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. Так как он располагал временем, то согласился с сотрудником полиции проследовать на участок местности. После этого все участвующие лица вышли из здания МО МВД России «Рубцовский» и проследовали на служебном автомобиле в район автозаправочной станции, расположенной по ... где автомобиль остановился. Все участвующие лица вышли из автомобиля, после чего ФИО1 указал, что необходимо проследовать по проселочной дороге, к столбу, у основания которого находится наркотическое средство, которое предназначено для последующей фасовки и последующего сбыта. Все участвующие лица последовали на участок местности, к столбу, состоящего из двух столбов, скрепленных между собой верхней части. Столбы деревянные, в нижней части установлены бетонные пасынки, на одном из бетонных пасынков написана была цифра 14 у основания данного пасынка был обнаружен сверток с веществом, он лежал в траве. Обнаруженный сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в присутствии всех участвующих лиц, в пакет из полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили подписи участвующие лица. 

По окончанию, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили подписи.

Далее все участвующие лица проследовали на следующий участок местности, как пояснил ФИО1, на данном участке местности им уже был сформирован тайник-закладка для последующего сбыта. Они доехали до ... в ..., далее ФИО1 показал, на металлический столб, вкопанный в землю, расположенный на расстоянии 10 метрах в юго-восточном направлении от вышеуказанного дома пояснил, что к данному столбу прикреплен сверток с наркотическим средством. На указанном столбе был обнаружен сверток с веществом, как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приготовил для последующего сбыта. Обнаруженный сверток с веществом сотрудником полиции был изъят, упакован в пакет из полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны листком бумаги с печатью, на котором поставили подписи участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи.

Далее все участвующие лица проследовали на следующий участок местности, как пояснил ФИО1, на данном участке местности им уже был сформирован тайник-закладка для последующего сбыта. Они доехали до здания КГБУЗ «Городская больница », расположенное по адресу: ..., ..., далее ФИО1 указал, что необходимо пройти в восточном направлении, через двор здания больницы, где располагались металлические гаражи в 100 метрах от здания больницы, расположенного по адресу: ..., ... На стенке у одного из гаража, он был третий по счету, был обнаружен сверток с веществом, как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приготовил для последующего сбыта. Обнаруженный сверток с веществом сотрудником полиции был изъят, упакован в пакет из полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны листком бумаги с печатью, на котором поставили подписи участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи. 

Далее все участвующие лица проследовали на следующий участок местности, как пояснил ФИО1, на данном участке местности им также уже был сформирован тайник-закладка для последующего сбыта. Они доехали до ... по пер. Коммунистический в ..., далее ФИО1 показал, на электрическую трансформаторную будку, расположенную на расстоянии в 50 метрах в южном направлении от ... в ..., пояснив, что под средней дверью, находится сверток с наркотическим средством. В ходе проведения обследования в указанном ФИО1 месте действительно был обнаружен сверток с веществом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приготовил для последующего сбыта. Обнаруженный сверток с веществом сотрудником полиции был изъят, упакован в пакет из полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны листком бумаги с печатью, на котором поставили подписи участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи (т. 2 л.д. 207-211).

Свидетель Ш.А.И.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в ходе следствия, дал аналогичные показания показаниям свидетеля С.С.Г.(т. 2 л.д. 201-205).

Свидетель Г.А.С.,(сотрудник полиции),чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в ходе следствия, показал, что он состоит на службе в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский». Имелась оперативная информация о том, что Р.Ю.А. незаконно приобретает, хранит, потребляет наркотические средства. С целью проверки поступившей информации, проводились первоначальные оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что Р.Ю.А. проживает по адресу: ... ... с гражданским мужем ФИО1

Кроме того, в ходе его служебной деятельности ему стало известно о том, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении гражданского мужа Р.Ю.А. - ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию его преступной деятельности в осуществлении им незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. ***, в утреннее время ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, который был доставлен в МО МВД России «Рубцовский», где с его участием проводились первоначальный мероприятия. Кроме того, было принято решение провести осмотр места происшествия по адресу: ... ФИО1 и не возражал против осмотра дома.

Находясь у территории вышеуказанного дома, следователь всем присутствующим, разъяснила сущность предстоящего мероприятия, а также причину осмотра дома, ФИО1 пояснил, что он не возражают против проведения осмотра, о чем поставил подпись в протоколе. Перед началом осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что в доме запрещенного ничего нет, выдавать нечего.

Зайдя в дом, сразу было замечено, что на тумбе кухонного гарнитура, расположенного в кухне дома лежит медицинский шприц с жидкостью. Сожительница ФИО1 - ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела и хранила для собственного употребления. Шприц с наркотическим средством был изъят в установленном законом порядке.

В ходе осмотра в зале дома, в комоде, ящики которого были выдвинуты, и было видно, что в них находится, в верхней полке находился моток изоляционной ленты. ФИО1 сказал, что он ее использует при фасовке наркотического средства. Данный моток изоляционной ленты был изъят, в установленном законом порядке.

После этого, Р.Ю.А. и ФИО1 было предложено выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, находящиеся в доме. ФИО3 пояснила, что в ящике тумбочки, расположенной в коридоре дома находятся два свертка с наркотическим средством «меф» или «мефедроном», которое она приобрела и хранила для собственного употребления. Далее ФИО3 выдала два свертка с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы в установленном законом порядке.

На этой же тумбочке сверху были обнаружены две банковские карты, ФИО1 пояснил, что одна банковская карта принадлежат ему, а вторая - Рожковой, которая подтвердила слова ФИО1. Банковские карты были изъяты, упакованы в установленном законом порядке.

Затем ФИО1 пояснил, что он выдаст вещество - наркотическое средство, которое тот хранил с целью последующего сбыта и предметы, которые использовались им при фасовке наркотического средства. После этого из отверстия в полу, ФИО1 достал полимерный пакет, в котором находились пакетики с наркотическим средством, а также пакет, в котором находились электронные весы и упаковочный материал - пакетики с рельсовыми застежками. Все, выданное ФИО1, было изъято и упаковано в установленном законом порядке. 

По окончанию следователем был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили подписи.

После этого ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Рубцовский», где ему было выписано направление на медицинское освидетельствование.

Как ему стало известно в ходе его служебной деятельности, изъятое вещество, которое, как пояснил ФИО1, тот хранил с целью последующего сбыта, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфидрон, общей массой 24,46 грамма.

Кроме того, ему стало известно о том, что на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров в восточном направлении ... ФИО1 сформировал оптовую тайник-закладку с наркотическим средством синтетического происхождения, с целью его реализации неустановленным лицом.

*** было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 40 метров в восточном направлении от ..., по результатам которого было установлено, что на вышеуказанном участке действительно находится сверток с содержимым. По оперативной информации данный сверток должно было поднять из тайника-закладки лицо, которое также осуществляет незаконный сбыт наркотических средств совместно с оператором Интернет - магазина «Legion».

С целью установления личности вышеуказанного лица, пресечения его преступных действий, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Никаких подозрительных, посторонних лиц замечено не было. 

*** в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут с участием двух понятых, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 40 метров в восточном направлении от ... где им был изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым. Данный сверток был в присутствии всех участвующих лиц изъят, упакован в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 109-115).

Свидетель Н.Е.А. (сотрудник полиции),чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в ходе следствия, дал аналогичные показания показаниям свидетеля Г.А.С.(т. 3 л.д. 116-121).

Свидетель Г.А.Е., чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что ***, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при обследовании участка местности, расположенного в районе ... в .... Также в качестве понятой была приглашена ее знакомая Ц.И. После чего, они проследовали на участок местности, расположенный в районе ... на расстоянии 40 метров в восточном направлении. Когда они прибыли к данному участку местности, там находились другие сотрудники полиции. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, сотрудник полиции, проводивший его, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, после чего им был изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, сверток был с содержимым. Данный сверток в присутствии всех участвующих лиц был упакован в установленном законом порядке. По окончании сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи ( т.3 л.д. 18-20).

Свидетель Ц.И.П.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, дала аналогичные показания показаниям свидетеля Г.А.Е. (т. 3 л.д. 15-17).

Свидетель С.О.К. (сотрудник полиции),чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что состоит на службе в СО МО МВД России «Рубцовский» в должности следователя. *** она находилась на суточном дежурстве. Поступило сообщение о том, что по адресу: ... хранят наркотические средства. Работая в рамках данного сообщения, установлено, что *** по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков задержан ФИО1 Было установлено, что ФИО1 и Р.Ю.А. являлись гражданским мужем и женой, совместно проживали по адресу: ... и хранили наркотические средства, другие предметы, имеющие доказательственное значение. В связи с чем, было принято решение провести осмотр их жилища. ФИО1 и Р.Ю.А. не возражали против осмотра их дома. 

Находясь у территории вышеуказанного дома, она всем присутствующим, разъяснила сущность предстоящего мероприятия, а также причину осмотра дома. ФИО1 и Р.Ю.А. еще раз пояснили, что не возражают против этого, о чем поставили свои подписи в протоколе. Было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства. На что и ФИО1, и Р.Ю.А. пояснили, что в доме они запрещенного ничего не хранят и им выдавать нечего. 

Все участвующие лица прошли в дом. На тумбе кухонного гарнитура, расположенного в кухне дома был обнаружен медицинский шприц с жидкостью. ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела и хранила для собственного употребления. Обнаруженный медицинский шприц с наркотическим средством, был изъят, упакован в установленном законом порядке. 

В ходе осмотра в зале дома, в комоде, был обнаружен моток изоляционной ленты. ФИО3 пояснила, что ФИО1 использует в хозяйстве, а ФИО1 сказал, что он ее использует при фасовке наркотического средства. Данный моток изоляционной ленты был изъят, и упакован в установленном законом порядке.

После этого, Р.Ю.А. и ФИО1 было предложено выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, находящиеся в доме. После этого, ФИО3 пояснила, что в ящике тумбочки, расположенной в коридоре дома находятся два свертка с наркотическим средством «меф» или «мефедроном», которое она приобрела и хранила для собственного употребления. Далее ФИО3 выдвинула ящик стола и выдала два свертка с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом. После этого ФИО3 сказала, что она более в доме ничего запрещенного не хранит, все те наркотические средства, которые она приобрела и хранила для собственного употребления, изъяты. На этой же тумбочке сверху были обнаружены две банковские карты. ФИО1 пояснил, что одна банковская карта принадлежат ему, а вторая Рожковой, которая подтвердила слова ФИО1. Банковские карты были изъяты, упакованы аналогичным способом. 

Далее в ходе осмотра она увидела отверстие в полу веранду дома. При этом по поведению ФИО1 было видно, что он нервничает. Она спросила, что хранится под полом. На что Р.А.Ю. сказала, что «там нет наркотических средств» и подняла доску. Когда Р.Ю.А. подняла доску, было видно, что лежит пакет с содержимым. Лишь после этого ФИО1 пояснил, что он выдаст вещество, наркотическое средство, которое он хранил с целью последующего сбыта и предметы, которые использовались им при фасовке наркотического средства, которое он продавал. После этого из отверстия в полу, ФИО1 достал полимерный пакет, в котором находились пакетики с наркотическим средством, а также пакет, в котором находились электронные весы и упаковочный материал - пакетики с рельсовыми застежками. Наркотическое средство, выданное ФИО1, весы и пакетики с рельсовыми застежками были упакованы и опечатаны аналогичным способом. По окончанию был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили подписи. Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество было направлено на исследование, как было установлено, вещество, которое, как пояснила Р.Ю.А. незаконно приобрела и хранила, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,0 грамма, а вещество, которое, как пояснил ФИО1 он хранил с целью последующего сбыта, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 24,46 грамма (т. 3 л.д. 27-31).

Свидетель Р.Ю.А.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что ***, в их с ее сожителем ФИО1 доме, расположенному по адресу: ... ... проводился осмотр, в котором участвовали следователь, понятые и сотрудники уголовного розыска. Перед началом осмотра, следователем была разъяснена сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, также им предложили добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. И она, и ФИО1 изначально пояснили, что в доме у них ничего запрещенного нет. В ходе осмотра дома, в комоде, стоящим в зале, был обнаружен моток изоляционной ленты. Она пояснила, что ФИО1 использует ее в хозяйстве. Однако ФИО1 сказал, что изоляционную ленту он использует при фасовке наркотического средства. После этого ей и ФИО1 было предложено выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, находящиеся в доме. Изначально и она, и ФИО1 пояснили, что в доме ничего запрещенного нет. Тогда следователь пояснила, о том, что сотрудникам полиции известно о том, что они, то есть она и ФИО1 причастны к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, у сотрудников полиции есть достаточные основания полагать, что в их доме могут находиться наркотические средства, а также предметы, используемые при сбыте наркотических средств, поэтому, если ими не будут добровольно выданы наркотические средства, предметы, имеющие значение для установления всех обстоятельств, то ею (следователем) будет вынесено постановление о производстве обыска, и они тщательно обыщут дом.

На тумбочке, расположенной в коридоре их дома, лежали две банковские карты. ФИО1 пояснил, что одна банковская карта принадлежат ему, а вторая ей. Банковские карты были изъяты и упакованы.

Далее следователь, обратила внимание на отверстие в полу веранды дома. ФИО1 пояснил, что желает выдать предметы, которые использовались им при фасовке наркотического средства, которое тот продавал и само наркотическое средство. После этого из отверстия в полу, ФИО1 достал полимерный пакет, в котором находились пакетики с наркотическим средством, а также пакет, в котором находились электронные весы и упаковочный материал. Наркотическое средство, выданное ФИО1, было упаковано и опечатано. Весы и пакетики с рельсовыми застежками были упакованы в отдельный пакет из полимерного материала, пакет также был опечатан.

По окончанию следователем был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи.

Наркотическое средство, которое выдал в ходе осмотра их дома ФИО1, ей не принадлежит, о его существовании она ничего не знала (т. 2 л.д. 235-241).

Свидетель П.А.А., чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что *** она поучаствовала в качестве понятой при проведении оперативно-розыскных и следственных мероприятий. Также в качестве понятой была приглашена ее знакомая Р.А.. Находясь в МО МВД России «Рубцовский» по адресу: ... в служебном кабинете , где также находились еще сотрудники полиции, ранее незнакомые, а также незнакомые мужчина и девушка. Сотрудники полиции, она, ... а также мужчина и девушка проследовали по адресу: ... ... Находясь у территории вышеуказанного дома, следователь, разъяснила сущность предстоящего мероприятия, а также причину осмотра дома, в котором проживали мужчина и девушка, как они представились ФИО1 и Р.Ю. которые пояснили, что они не возражают против проведения осмотра, о чем поставили свои подписи в протоколе следователя. Также следователь предложила добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства. На что, и ФИО1 и Р.Ю.А. пояснили, что в доме они запрещенного ничего не хранят.

В ходе осмотра в зале дома, в комоде, ящики которого были выдвинуты, в верхней полке находился моток изоляционной ленты. ФИО3 пояснила, что муж использует в хозяйстве, а ФИО1 сказал, что он ее использует при фасовке наркотического средства. Данный моток изоляционной ленты был изъят и опечатаны листком бумаги с печатью, на которой поставили подписи участвующие лица. 

После этого, Р и ФИО1 было предложено выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, находящиеся в доме. Следователь пояснила, о том, что сотрудникам полиции известно о том, что они, то есть ФИО3 и ФИО1 причастны к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, у сотрудников полиции есть достаточные основания полагать, что в их доме могут находиться наркотические средства, а также предметы, используемые при сбыте наркотических средств, поэтому, если им не будут добровольно выданы наркотические средства, предметы, имеющие значение для установления всех обстоятельств, то следователем будет вынесено постановление о производстве обыска, и они тщательно обыщут их дом. 

Далее в ходе осмотра дома, следователем на тумбочке, расположенной в коридоре дома были обнаружены две банковские карты. ФИО1 пояснил, что одна банковская карта принадлежат ему, а вторая Рожковой. Банковские карты были изъяты, упакованы и опечатаны аналогичным способом. 

Далее в ходе осмотра следователь увидела отверстие в полу веранду дома ФИО1 пояснил, что он выдаст наркотическое средство, которое он хранил с целью последующего сбыта и предметы, которые использовались им при фасовке наркотического средства, которое он продавал. Из отверстия в полу, ФИО1 достал полимерный пакет, в котором находились пакетики с наркотическим средством, а также пакет, в котором находились электронные весы и упаковочный материал - пакетики с рельсовыми застежками. Наркотическое средство было упаковано в пакет из полимерного материала, пакет был опечатан аналогичным способом. Весы и пакетики с рельсовыми застежками были упакованы в отдельный пакет из полимерного материала, пакет также был опечатан аналогичным способом.

По окончанию следователем был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили подписи (т. 2 л.д. 242-248).

Свидетель Р.А.А.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, дала аналогичные показания показаниям свидетеля П.А.А. (т. 3 л.д. 1-5).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт наркотического средства массой 116,4 грамма) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов дела, а именно:

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому в СО МО МВД России «Рубцовский» предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 1 л.д. 140-141),

- постановлением от *** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 1 л.д. 142-143),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ***, согласно которому у ФИО1 был изъят, в том числе, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета. При просмотре сотового телефона 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета, установлено, что в мобильном приложении «Telegramm», содержится переписка ФИО1 и неустановленного лица, которая подтверждает их преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, используя сеть Интернет (т. 1 л.д. 10-23),

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ***, согласно которому с кистей рук ФИО1 были отобраны смывы (т. 2 л.д. 24-25),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах в юго-восточном направлении от ... в ..., где под металлической опорой трубопровода был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета на магните (т. 1 л.д. 144-147),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 148),

- заключением эксперта от ***, согласно которому *** в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах в юго-восточном направлении от ... в ..., где под металлической опорой трубопровода было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 грамма (т. 1 л.д. 152-154),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 156),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, по месту жительства ФИО1 по адресу: ... согласно которому было изъято вещество, упаковочный материал, изоляционная лента черного цвета, банковские карты, электронные весы (т. 1 л.д. 44-60),

- заключением эксперта от ***, согласно которому вещество, изъятое по месту жительства ФИО1 *** по адресу: ... является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 24,46 грамма (т. 1 л.д. 67-70),

- заключением эксперта от ***, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследовании в пакете , обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон в следовых количествах; на ватном тампоне, предоставленном в пакете (контрольном ватном тампоне) наркотических средств не обнаружено (т. 1 л.д. 129-131),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому в том числе осмотрено: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма, то есть первоначальная масса наркотического средства составляла 1,94 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,96 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,89 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,46 грамма); вещество, являющаяся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 110,60 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 110,61 грамма); упаковочный материал (т. 2 л.д. 114-126),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты черного цвета, банковские карты, электронные весы и упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками) (т. 2 л.д. 141-153),

- заключением судебной химической экспертизы от ***, согласно которой на поверхности весов, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т. 2 л.д. 167-169),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрено: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, электронные весы (дополнительно, после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 186-189),

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета; сотового телефона 

<

данные изъяты> в чехле - книжке черного цвета (т. 3 л.д. 32-43),

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому в СО МО МВД России «Рубцовский» предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 1 л.д. 185-186),

- постановлением от *** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 2 л.д. 187-188), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 100 метрах в восточном направлении от здания КГБУЗ «Городская больница », расположенная по адресу: ... где за правой стенкой третьего слева гаража, за ребром жесткости был обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета на магните (т. 1 л.д. 189-192),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 193),

- заключением эксперта от ***, согласно которому *** в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 100 метрах в восточном направлении от здания КГБУЗ «Городская больница », расположенная по адресу: ... где за правой стенкой третьего слева гаража, за ребром жесткости было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,96 грамма (т. 1 л.д. 152-154),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 201),

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому в СО МО МВД России «Рубцовский» предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 1 л.д. 225-226),

- постановлением от *** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 2 л.д. 227-228),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 50 метрах в южном направлении от ... в ..., где под средней дверью трансформаторной будки, расположенной на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета на магните (т. 1 л.д. 229-232),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» (т. 1 л.д. 234),

- заключением эксперта от ***, согласно которому *** в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - расположенного на расстоянии 50 метрах в южном направлении от ..., где под средней дверью трансформаторной будки, расположенной на вышеуказанном участке местности было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,89 грамма (т. 1 л.д. 237-239),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за . (т. 1 л.д. 241),

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому в СО МО МВД России «Рубцовский» предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 1 л.д. 225-226),

- постановлением от *** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 2 л.д. 227-228), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 50 метрах в южном направлении от ... в ..., где под средней дверью трансформаторной будки, расположенной на вышеуказанном участке местности, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета на магните (т. 1 л.д. 229-232),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» (т. 1 л.д. 234)

- заключением эксперта от ***, согласно которому *** в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - расположенного на расстоянии 50 метрах в южном направлении от ... где под средней дверью трансформаторной будки, расположенной на вышеуказанном участке местности было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,89 грамма (т. 1 л.д. 237-239),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 241),

- сопроводительным письмо от ***, согласно которому в СО МО МВД России «Рубцовский» предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудниками МО МВД России «Рубцовский» (т. 2 л.д. 64-66),

- постановлением от *** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 2 л.д. 67-69), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 40 метрах в восточном направлении от ... в ..., где был обнаружен сверток с веществом, который не изымался, с целью установления соучастника преступления (т. 1 л.д. 86-90),

- справкой наблюдения, согласно которой с 20 часов 45 минут *** до 19 часов 45 минут *** к участку местности, расположенном на расстоянии 40 метрах в восточном направлении от ... в ..., где был обнаружен сверток с веществом никто не приходил (т. 2 л.д. 72),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 40 метрах в восточном направлении от ... в ..., где был обнаружен сверток с веществом, который не изымался, с целью установления соучастника преступления (т. 2 л.д. 73-80),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 81),

- заключением эксперта от ***, согласно которому *** в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 40 метрах в восточном направлении от ... в ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 110,61 грамма(т. 2 л.д. 88-90),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за (т. 1 л.д. 98),

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма, то есть первоначальная масса наркотического средства составляла 1,94 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,96 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,89 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,46 грамма); вещество, являющаяся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 110,60 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 110,61 грамма);а также упаковочный материал; сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета, переписка в нем; сотовый телефон 

<

данные изъяты> в чехле -книжке черного цвета; моток изоляционной ленты черного цвета, банковские карты, электронные весы и упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками).(т. 2 л.д. 127-133, 154-157, 190-193, т. 3 л.д. 44-47).

Помимо полного признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт вещества, общей массой 280,87 грамм), подтверждается показаниями свидетелей М.А.В. (т. 3 л.д. 94-101), Д.О.С. (т. 3 л.д. 75-82), У.Р.А. (т. 3 л.д. 83-88), С.С.Г. (т. 2 л.д. 207-211), Ш.А.И. (т. 3 л.д. 201-205), Г.А.С. (т. 3 л.д. 109-115), Н.Е.А.(т. 3 л.д. 116-121), С.О.К. (т. 3 л.д. 27-31), Р.Ю.А. (т. 2 л.д. 235-241), П.А.А. (т. 2 л.д. 242-248), Р.А.А. (т. 3 л.д. 1-5), изложенными выше по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 116,4 грамм, а также следующими доказательствами:

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому в СО МО МВД России «Рубцовский» предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 1 л.д. 2-3),

- постановлением от *** о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 1 л.д. 4-5),

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** (т. 1 л. д. 6-7),

- справкой по результатам наблюдения от *** (т. 1 л.д. 8)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ***, согласно которому у ФИО1 был изъят, в том числе, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета. При просмотре сотового телефона 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета (т. 1 л.д. 10-23),

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ***, согласно которому с кистей рук ФИО1 были отобраны смывы (т. 1 л.д. 24-25),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 150 метрах восточном направлении от здания АЗС «РНК» (т. 1 л.д. 26-30),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за . (т. 1 л.д. 31),

- заключением эксперта от ***, согласно которого *** в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 150 метрах восточном направлении от здания АЗС «РНК», где у основания электрического столба было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 280,87 грамма (т. 1 л.д. 38-40),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным *** в КУСП МО МВД России «Рубцовский» за . (т. 1 л.д. 42),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, по месту жительства ФИО1 по адресу: ... «а», согласно которому было изъято вещество, упаковочный материал, изоляционная лента черного цвета, банковские карты, электронные весы (т. 1 л.д. 44-60),

- заключением эксперта от ***, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследовании в пакете , обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон в следовых количествах; на ватном тампоне, предоставленном в пакете (контрольном ватном тампоне) наркотических средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 129-131),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому в том числе осмотрено: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 280,86 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 280,87 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,46 грамма); упаковочный материал (т. 2 л.д. 114-126),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрено моток изоляционной ленты черного цвета, банковские карты, электронные весы и упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками) (т. 2 л.д. 141-153),

- заключением судебной химической экспертизы от ***, согласно которой на поверхности весов, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т. 2 л.д. 167-169),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрено: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, электронные весы (дополнительно, после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 186-189),

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета; сотового телефона 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета (т. 3 л.д. 32-43),

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 280,86 грамма. (при производстве экспертизы израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 280,87 грамма); вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,46 грамма); упаковочный материал - сотовый телефон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты> в чехле - книжке черного цвета; моток изоляционной ленты черного цвета, банковские карты, электронные весы и упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками) (т. 1 л.д. 127-133, т. 2 л.д. 154-157, 190-193 т. 3 л.д. 44-47).

Помимо полного признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушения на незаконный сбыт вещества, общей массой 24,46 грамм), подтверждается показаниями свидетелей М.А.В. (т.3 л.д. 94-101), Д.О.С. (т. 3 л.д. 75-82), У.Р.А. (т. 3 л.д. 83-88), Г.А.С. (т. 3 л.д. 109-115), Н.Е.А.(т. 3 л.д. 116-121), С.О.К. (т. 3 л.д. 27-31), Р.Ю.А. (т. 2 л.д. 235-241), П.А.А. (т. 2 л.д. 242-248), Р.А.А. (т. 3 л.д. 1-5), изложенными выше по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 116,4 грамм, а также следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП *** за (т. 2 л.д. 55),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ***, согласно которому у ФИО1 был изъят, в том числе, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета (т. 1 л.д. 10-23),

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ***, согласно которому с кистей рук ФИО1 были отобраны смывы (т. 2 л.д. 24-25),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, по месту жительства ФИО1 по адресу: ... «а», согласно которому было изъято вещество, упаковочный материал, изоляционная лента черного цвета, банковские карты, электронные весы (т. 1 л.д. 44-60),

- заключением эксперта от ***, согласно которому вещество, изъятое по месту жительства ФИО1 *** по адресу: ... «а», является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 24,46 грамма (т.1 л.д. 67-70),

- заключением эксперта от ***, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследовании в пакете , обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон в следовых количествах; на ватном тампоне, предоставленном в пакете (контрольном ваттом тампоне) наркотических средств не обнаружено (т. 1 л.д. 129-131),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому в том числе осмотрено: вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,46 грамма); упаковочный материал. (т. 2 л.д. 114-126),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрено моток изоляционной ленты черного цвета, банковские карты, электронные весы и упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками) (т. 2 л.д. 141-153),

- заключением судебной химической экспертизы от ***, согласно которой на поверхности весов, представленных на исследование обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т. 2 л.д. 167-169),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрено: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, электронные весы (дополнительно, после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 186-189),

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета; сотового телефона 

<

данные изъяты> в чехле - книжке черного цвета (т. 3 л.д. 32-43),

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: вещество, являющееся смесью, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма, (при производстве экспертизы израсходовано 0,1 грамма наркотического средства от первоначальной массы, которая составляла 1,46 грамма); упаковочный материал; сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета, переписка в нем, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, банковские карты, электронные весы и упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками) (т.1 л.д. 127-133, т. 2 л.д. 154-157, 190-193, т. 3 л.д. 44-47).

Анализируя и оценивая приведенные стороной обвинения доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, и признает их допустимыми доказательствами. Кроме этого, приведенные доказательства согласуются как между собой, так и соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам, а потому вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений суд считает доказанной.

У суда нет оснований не доверять свидетельским показаниям, изобличающим подсудимого, поскольку эти лица, по мнению суда, не заинтересованы в исходе дела, а их показания в деталях согласуются с совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании, заключениями эксперта. 

Каких-либо данных о личной заинтересованности сотрудников полиции, заинтересованных в борьбе с преступностью в силу своих должностных обязанностей, в судебном заседании установлено не было.

Собранные в ходе предварительного следствия, и проверенные в судебном заседании, приведенные выше доказательства, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку нарушений норм УПК РФ, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, судом не установлено. Также допустимым доказательством суд признает и заключения экспертиз, поскольку они были назначены и проведены в строгом соответствии с действующим законодательством. Указанные выше вещественные доказательства (наркотики) суд также признает допустимыми доказательствами, поскольку их обнаружение и изъятие также было проведено в соответствии с нормами УПК РФ, в присутствии понятых. 

В соответствии со ст. 15 УПК РФ судом созданы все необходимые условия для исполнения сторонами своих обязанностей и осуществления своих прав. Судебное следствие окончено только после отсутствия у сторон каких-либо дополнений.

Таким образом, вся совокупность приведенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, которые получены с соблюдением требований УПК РФ, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, позволяет суду признать подсудимого виновным в совершении описанных выше преступлений.

По мнения суда, действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ обоснованно квалифицированны как покушение на сбыт, поскольку его действия охватывались умыслом на реализацию наркотических средств, о чем свидетельствует признание подсудимым своей вины в судебном заседании, согласно обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении, однако, его умысел не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ Уголовного Кодекса Российской Федерации,как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений,личность виновного, который ранее не судим, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства - отрицательно, соседями - положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины по всем совершенным преступлениям и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (учитывая его первоначальные признательные объяснения, а также признательные показания в ходе следствия), состояние здоровья подсудимого, имеющего вторую группу инвалидности по общему заболеванию, состояние здоровья отца подсудимого, гражданской супруги подсудимого и матери гражданской супруги, оказание помощи последним, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное указание о принадлежности самому себе изъятого наркотического средства, предназначенных для сбыта, и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, суд, ввиду повышенной общественной опасности содеянного, связанного с незаконным оборотом наркотиков в крупном и особо крупном размерах, а также то, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (по эпизодам покушения на незаконный сбыт вещества, общей массой 280,87 грамм и 24,46 грамм), поскольку его исправление возможно только при изоляции от общества. 

При этом, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, находя их применение чрезмерно суровым, учитывая материальное положение ФИО1 

Именно такое наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному, и обеспечит исправление подсудимого.

В то же время поведение ФИО1 после совершения преступлений, его позиция о согласии с предъявленным обвинением в ходе предварительного следствия, показания суду о полном признании вины с учетом искреннего раскаяния о своей преступной деятельности, а также совокупность других вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной, позволяющей назначить ФИО1 наказание за оконченное преступление, в виде лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, находя это отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания - достаточным для осознания им содеянного и исправления.

При этом, назначая наказание за неоконченное преступление, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадет с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, или является менее такового, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким образом, за неоконченные преступления, с учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, ФИО1 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы. В этой связи, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, степени его фактического участия в совершении преступлений, суд назначает наказание менее указанного срока.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для применения ст.73 УК РФ, а также изменения категории данных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Совершение подсудимым особо тяжких преступлений исключает возможность с учетом положений ч.1 ст.53.1 УК РФ принять решение о замене лишения свободы на принудительные работы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым.

Подсудимый ФИО1 задержан по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ *** и содержится под стражей до настоящего времени, суд считает необходимым оставить ему данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу. Срок содержания под стражей, на основании положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Расходы на оплату вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде, суд признает судебными издержками, и в силу ст. 132 УПК РФ взыскивает их с ФИО1, при этом, суд учитывает его трудоспособный возраст, в связи с чем, оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек не имеется. Нахождение ФИО1 в местах лишения свободы не является основанием для освобождения от процессуальных издержек, поскольку такое положение осужденного является временным, он трудоспособен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в него период содержания под стражей ФИО1 с *** по день вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 280,86 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамм; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,36 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 110,60 грамма; упаковочный материал; моток изоляционной ленты черного цвета; упаковочный материал (пакетики с рельсовыми застежками); ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон; электронные весы - хранящиеся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела;

- две банковские карты «Сбербанк», сотовый телефон 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, хранящиеся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», возвратить ФИО1 через Н.Е.Г. (проживает в ..., 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле черного цвета, хранящийся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», в соответствии с п.п. «а, г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, изъять и обратить в собственность государства.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Свяженину А.А. на предварительном следствии в сумме рублей, и в судебном заседании в сумме рублей, а всего в сумме рублей взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Осужденному разъяснено право ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Разъяснены положения ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья С.И. Видюкова